
2% ':,12: Eneste 'I?ßh.at,1r. t. Besl. ang, Skoler for den konfirmerede Ungdom. 8626 

Eksempel. Det kunde hænde, at Kommis- 
sioner, der rejste til Bayern til de Kerschen- 
rsteinerskp Skoler, paa samme Maade vilde 
ikke alene finde, hvad dQ skulde efterligne, 
men ogsaa noget, der ikke passer for os, og 
som vi skulle vare os for at efterligne. Men 
det vilde,, forekommer det mig, , være 
ønskeligt, hvis det var muligt, at udvide 
Opgaven lidt, saaledes at det ikke alene 
Hev Opgaven at samle og lade trykke en 
Bunke Oplysninger fra Ud- og Indlandet, 
men tillige at, lade dem underkaste en 
foreløbig Bearbejdelse, maaske en Omarbej- 
delse i en eller anden Form af Skolemænd 
og af <Jet praktiske Livs Mænd. Jeg skal 
derfor, om muligt med en saadan Udvidelse 
for Øje,,, ßliitte. mig til den fremsatte Paa- 
stand, paa Overgang tjl Dagsordenen. 

Dinesen: Det ærede Medlem for 
Københavns Amts 2den Valgkreds (IL M. 
Klausen), er kommen i det heldige Tilfælde, 
at i hvert Fald alle de, der have taget Ordet 
i Anledning af hans og hans Meningsfællers 
Fprslag., have ydet ham Anerkendelse. Det 
vil jeg ogsaa gør;e. Jeg ;tror, det har været 
et rigtigt Greb i en stor Bunke, det ærede 
Me,dlem her har gjort, da han drog dette 
Spørgsmaal frem. Naar jeg nu ogsaa siger 
et, Par Qrd om denne Sag, skal det ikke 
være , for . at tage Afstand fra det ærede 
Medlem hverken s med Hensyn til Sagen i 
Almindelighed eller med Hensyn til Enkelt- 
heder, Der er kun :et/jeg viL benytte Lej- 
ligheden til at lægge særlig Vægt paa, og 
f  6!' er ~  j,eg viser, tilbage, til hele den 
Udvikling, som Undervisningsyæsenet har 
taget her ,i Landet, jeg tør vel nok sige i 
de sidste, 6Q--7.Ö,Aar 홢, -at den væsentligste 
Fremgang, er (sKe.t; ad Frivillighedens Vej, 
gennem Initiativ fra Befolkningens egen 
Side. Efterhaanden som det ene eller andet 
Omraade er taget op til Dyrkning, er Staten 
traadt til홢- med Staten mener jeg i denne 
Forbindelse Kongens Regering og Eigs- 
dagens Ting og jeg vil vedblivende være 

Fprmpning, a t  det er en rigtig Vel, 
man der er gaaet. , .ptaten kan til Tidpr 
have været .noget vrangvillig, men det er 
gaaet med dem, qpj have stÏlet fremad paa 
Skolevæsenets ,Omraade,. som i saa mange 
af Livets Forhold,. at  ,man har, bedst af 
den Mad, man maa række til'f, og den Eamp, 
man har maattet føre for at naa frem, tror 
jeg, har været gavnlig for Sagens .Udvikling 
i det hele taget, Jeg er selv et Barn: af en af 
disse, frivillige Ordninger her , i Landet, 

/Folkehøjskolen, og jeg skal være 
.til paa nogen Maade at under- 

kende, der derigennem er udrettet. 

Jeg mener, at for saa vidt der skal fore- 
tages noget i den Retning, som er paapeget 
af det ærede Medlem fra. Københavns Amts 
2jden Valgkre.ds (K. M. Klausen) og de 
andre ærede Talere, maa vi hovedsagelig 
gaa i det samme Spor,, hvori vi hidtil! ere 
gaaede. Derfor , er det ikke udelukket, at 
man paa enkelte Omraader kan gribe ind 
eller ligesom gaa foran fra det offent- 
liges ,Side._ Men i Hovedsagen mener jeg, at 
det vedblivende bør ske ad Frivillighedens 
Vej홢 Ogsaa paa det specielle Omr.a.a de som 
det^ ærede Medlem nøermest har pe get paa 
홢 jeg tror, det ærede Medlem nærmest: har 
tænkt paa By-Ungdommen 홢 ei de r be- 
gyndt at foregaa en Udvikling, der fører 
noget videre end det Trin, som vi hidtil 
have strået paa: Det turde maaske ikke 
være ganske ubeskedent . a t  jeg nævner min 
lille By Hillerød og henviser til, hvad der- 
dér er opnaaet i Retning af , at lave Skole 
tor jiaandvserks- pg, Handels-Ungdommen.: 
Der arbejdes trøstigt og med stort Held. 
og der foregaar netop det, som blev nævnt 
nu af det ærede I Medlem for Københavns; 
1ste Valgkreds., (Wulff), at- dé unge gaa 
milevidt, havde jeg nær sagt, for at komme 
til at nyde godt af den sene Aften- og Dag- 
undervisning, søm der .:fóreoaar.' De Éomme- 
gaa.ende ude. fra Landsbyerne og ind t Ü  
den lille for at deltage i Skolearbejdet 
og vende tilbage igen den lange Vej ofte 
sent om Aftenen. Det gælder bare om, som, 
det pgsaa er omtalt af andre, at der af selve 
den Ungdom, som søger denne Undervis- 
ning, føles Ansvar f oi F rem tiden. 

Nu: kommer jeg til ;det, som viser, at 
der i visse Henseender, ganske særlig her i 
Byen, er en Mangel til Stede 홢 det ,er ogsaa. 
i .Overensstemmelse med,; hvad det ærede, 
Medlem for Københav ns 1ste I Valgkreds. 
(Wulff) omtalte 홢-, nemlip Bydrengene,. 
Man behøver ikke at studere Livet i ,Køb-en-', 
havn, meget nøje eller have noget udbredt 
Kendskab dertil for at faa Øjenene op for,. 
at her er et af dé værste .Omraader Hvori 
det ligger, skal jeg ikke i dette Øjeblik; -ud-. 
tale noget nærmere om. Det er eji Kends- 
gerning, ; at en ; stor Del, ganske særlig af 
den mandlige, Ungdom, benyttes, af : For- 
ældrene til ät tjene som Bydrenge, indtil홢 
det næsten er, blevet for sent; til, \ a t  de 
kunne anbringes i, en saadan -Lære, ät de i 
den ;:E;remtid;, der forestaar, kunne sørge 
for sig selv endsige for andre, vordgn ,  det 
Fo.rh.old skal rettes, tør jeg ikke have nogen. 
sikker, Mening om, men at det bør rettes, 
nærer jeg, ingen Tvivl om. Her er maaske 
et af de: Forhold, hvor man ikke kan slaa, 
sig, til. Rø; med, hvad der I gøres ad Fri- <' , , 


